[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ВЕРХ-ЛЮКИНСКОЕ»

«ВЫЛЫН ЛЮК» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 марта 2015 года                                                                                                       № 10
О противоэпидемиологических

мероприятиях по предупреждению

и распространению бешенства

В целях профилактики заражения бешенством

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В целях по профилактике, выявлению и предотвращению распространения бешенства на территории МО «Верх-Люкинское» создать оперативную группу.

2. Список членов группы утвердить (список прилагается).

3. План противоэпидемиологических мероприятий по предупреждению распространения бешенства утвердить.

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава МО «Верх-Люкинское»                            А.В.Савинова

Приложение № 1

к постановлению главы

МО «Верх-Люкинское»

от 20.03.2015 г. № 10
ОПЕРАТИВНАЯ ГРУППА

ПО ПРОФИЛАКТИКЕ, ВЫЯВЛЕНИЮ И ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ

РАСПРОСТРАНЕНИЯ БЕШЕНСТВА

НА ТЕРРИТОРИ МО «ВЕРХ-ЛЮКИНСКОЕ»

1. Савинов А.В. – председатель оперативной группы – глава МО «Верх-Люкинское»

2. Савинов Н.В. – заместитель председателя оперативной группы – руководитель СПК «Правда» (по согласованию).
3. Ившина И.О.. – ветеринар СПК «Правда» – член (по согласованию).
4. Максимова Н.И. – фельдшер СПК «Правда» - член (по согласованию).
5.    Участковый уполномоченный Карсовайского отделения милиции (по согласованию)

Утверждено:

Постановлением главы МО «Верх-Люкинское»

№ 10 от 20.03.2015г.

ПЛАН
ПРОТИВОЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ

ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ РАСПРОСТРАНЕНИЯ БЕШЕНСТВА

ПО МО «ВЕРХ-ЛЮКИНСКОЕ»
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные за исполнение

	Организационные мероприятия

	1
	Разработать и утвердить план мероприятий по предупреждению и распространения бешенства
	до 25.03.2015г.
	Глава МО «Верх-Люкинское»

	2
	Провести среди населения разъяснительную работу об опасности заболевания бешенством  и мерах его предупреждения. Информирование о наличии телефона горячей линии.
	постоянно
	Специалисты, ветработники, медработники

	3
	Во всех населенных пунктах провести сельские сходы граждан
	Март
	Депутаты, старосты, глава

	4
	Организовать подворный обход по условию содержания собак, кошек и других животных для выявления больных бешенством, подозрительных по заболеванию и подозреваемых в заражении животных.
	постоянно
	Оперативный штаб

	5
	Специалистам ветеринарной службы провести вынужденную вакцинацию поголовья собак и кошек против бешенства. После прививки обязательно 60 дневное наблюдение за привитыми животными.
	март
	Ветработники

	6
	Трупы умерщвленных и павших животных сжигают, снятие шкур с трупов запрещается.
	По факту выявления
	Владельцы животных

	7
	Провести тотальную дератизацию в хозяйствах общественного и частного сектора с последующим уничтожением трупов путем сжигания.
	Ежемесячно
	Частный сектор

	8
	В неблагополучном по бешенству населенном пункте запрещается:
- выставка собак и кошек;

- выводка и натаск собак;

- торговля домашними животными;

- вывоз домашних собак и кошек за пределы неблагополучного пункта
	постоянно
	Частный сектор

	9
	Организовать и провести полный учет всех животных на  территории МО «Верх-Люкинское» с последующей вакцинацией против бешенства.
	До 1.01.2015г.
Вакцинация  до 01.04.15
	Специалист МО,

Ветработники

	10
	Установить при въезде в зону неблагополучного пункта аншлаги с надписью «Карантин! Бешенство!»
	При выявлении
	Глава МО

	11
	Организовать работу по отлову и отстрелу бродячих собак и кошек на территории МО «Верх-Люкинское»
	До 01.04.2015
	Глава МО

	12
	Организовать лабораторные исследования всех погибших животных при подозрении на бешенство
	При выявлении
	ветработники

	13
	В неблагополучном пункте МО «Верх-Люкинское» установить постоянное наблюдение за группами животных (фермы, стадо и т.п.) с целью своевременного выявления больных и подозрительных по заболеванию бешенством животных.
	постоянно
	Ветработники, специалисты СПК «Правда», частный сектор

	14
	Обеспечить контроль за соблюдением установленных правил содержания домашних животных на территории
	постоянно
	депутаты

	15
	Принять все доступные меры к недопущению диких и бродячих животных к стадам и животноводческим помещениям.
	постоянно
	Специалисты, частный сектор